Theo thiết kế, ngôi chùa mới được
xây dựng kiên cố bằng bê tông cốt
thép vĩnh cửu với tổng diện tích xây
dựng là hơn 3000 m2, cụ thể các hạng
mục xây dựng như cổng chùa (Tam
quan) 2 cấp, chùa (Tam bảo), lầu Quan
Âm, nhà Mẫu, nhà Tổ, lầu hóa vàng, nhà
bếp, sân, vườn, tường bao. Chùa chính
thức được khởi công xây dựng ngày
23/3/2022 và sẽ được khánh thành
trước Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

Tại Lễ khởi công động thổ xây dựng
chùa An Ninh Thượng, ông Nguyễn
Việt Cường, Chủ tịch Tập đoàn Kosy
chia sẻ:

Từ khi biết đến Phật pháp và đặc
biệt, sau 3 năm chuyên tâm tu học,
dành nhiều thời gian cho việc tìm
hiểu, nghiên cứu về Phật pháp, tôi
thấy nhận thức, sự hiểu biết, cách nhìn
của mình có sự thay đổi lớn so với
trước đây.